2.2. İman Kalp ile Tasdik Dil ile İkrardır

Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Pezdevî (ö. 482/1089), Serahsî (ö. 490/1097) ile

Kemâlettin el‐Beyâdî (ö. 1098/1687) gibi âlimlere göre iman kalbin tasdiki

ve dilin ikrarıdır.23 Ayrıca Gaylâniyye ile Neccâriyye mezhepleri imanı;

“Allah’ı, peygamberlerini, farzlarını bilmek, Allah’a boyun eğmek ve dil

ile ikrar etmektir. Bunlarla ilgili deliller kendisine ulaştıktan sonra, bu

meydana gelmesi, inkâr ise bu bilginin teşekkül etmemesi demektir.28

2.5. İman Kalbin Tasdiki, Dilin İkrarı ve İslam’ın Rükünlerini İşlemek‐
tir

Hâriciyye, Mu’tezîle, Zeydiyye mezhepleri ile İmam Mâlik (ö. 179/795),

İmam Şâfiî (ö. 204/819), İbn Hanbel (ö. 241/855), Hâris el‐Muhâsibî (ö.

243/857) ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi selef âlimleri ve hadisçilere

göre iman kalbin tasdiki, dilin ikrarı ve taatları işlemektir.29

Bu tanıma göre imanın tasdik, ikrar ve amel olmak üzere üç rüknü

bulunmaktadır. Bu rükünlerden birisi bulunmadığı takdirde kişi iman

dairesinden çıkar. Böyle birisi Hâricîlere göre kâfir, Mu’tezîle’ye göre

olduğu hususunda ittifak etmişlerdir.31 İmanı bütün amelleri yerine ge‐

tirme şeklinde tarif eden Vâsıl b. Ata, amelleri yerine getirmeyen veya

günahlardan sakınmayan bir kimsenin imandan çıktığını, fakat küfre

girmediğini, iman ile küfür arasında yer alan fısk mertebesinde olduğunu

ifade etmiştir.32

Ebu’l‐Huzeyl el‐Allaf (ö. 235/850)’a göre iman, farz ve nafile gibi bü‐

tün taatleri yerine getirmek ve kötülüklerden sakınmaktır.33 Ona göre

imanın tamamı, Allah’a imandır. Bunun bir kısmının terk edilmesi kü‐

28 Şerafeddin Gölcük, “Cehmiyye”, DİA, İstanbul 1993, c. 7, s. 235.
29 Eş’arî, İlk Dönem İslam Mezhepleri, s.

fürdür; namaz ve Ramazan orucu gibi diğer bir kısmının terk edilmesi ise

küfür değil fısktır. Bir kısmının terk edilmesi ise küçük günah olup, ne

küfür ne de fısktır.

İbrahim b. Seyyar en‐Nazzâm (ö. 231/845)’a göre iman, kebîrelerden

kaçınmaktır. Kebîre ise hakkında vaid (ceza tehdidi) bulunan günahlar‐

dır…” Bu tarife göre namaz ve oruç gibi ibadetler imanın kapsamına

girmemekte, fakat büyük günahların terk edilmesi imandan sayılmakta‐

dır.

Hişâm b. Amr el‐Fuvatî eş‐Şeybânî (ö. 218/833) imanı, farz olsun na‐

file olsun bütün taatler olarak tarif etmiştir. Namaz kılmak, zekât vermek

gibi ibadetleri helal görülerek terk etmek küfürdür.34

Ebû Ali el‐Cübbâi (ö. 303/916) ve oğlu Ebû Hâşim imanı, “Allah’ın

kullarına farz kıldıklarını yerine getirmek ve kötülüklerden sakınmak”

olarak tarif ederek, imanın nafileleri değil, yalnızca farzları yapma ve

kötülüklerden kaçınma anlamına geldiğini ifade etmişlerdir.35 Zira onlara

göre iman, bir övgü niteliği taşır. Bu nedenle iman etmiş bir kişi birtakım

iyi hasletlere sahip olur ve mümin olarak adlandırılır. Kebîre işleyen kişi

ise bu övgüyü kaybettiği için fâsık olarak isimlendirilir. Yani kişi günah

işlediği zaman ne mümin, nede kâfir olur. Bu kişi tövbe etmeksizin ölürse

ebedi olarak cehennemde kalır.36

Ebû Bekr b. Keysân el‐Esamm (ö. 200/816), ibadet ve taatların hepsini

imana dâhil etmiş, kebîre işleyen kişinin imandan çıkmayacağını söyleye‐

rek bu konuyu şöyle izah etmiştir: “İman, bütün taatlerdir. Din mensup‐

larından, küfür olmayan bir günahı işleyen kimse, kebîre işlediği için

fâsıktır. Kâfir ve münafık değildir. Allah’ı birlemesi ve işlediği taat sebe‐

biyle mümindir.”37

Abbâd b.Süleyman es‐Saymerî (ö. 250/864) ise nafileleri de imana

dâhil ederek imanı şöyle tarif eder: “İman, Allah’ın emrettiği farzların ve

önemsediği nafilelerin hepsidir. İman iki çeşittir: Birincisi Allah’a iman‐

34 Eş’ârî, İlk Dönem İslam Mezhepleri, s. 222‐223; Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, s. 106.

Bundan bir şeyi terk eden kâfir olur. Din ve tevhid gibi. İkincisi Allah

için imandır. Bunu terk eden kâfir sayılmaz. Bundan bazısının terk edil‐

mesi sapıklık ve fısktır. Bir kısmının terk edilmesi ise küçük günahtır.”38

Kâdı Abdülcebbar (ö. 415/1025)’a göre iman, farz, vacip ve nafile gibi

bütün taatları yerine getirmek ve kötülüklerden sakınmaktır.39

Bu bilgilerden anlaşıldığına göre Mu’tezîle âlimlerinin çoğunluğu

imanı, genel olarak “taatları yerine getirmek ve kötülüklerden sakınmak

şeklinde tarif ederek, ameli imana dâhil etmiş, ahretteki kurtuluşun temel

Va‐

cipler ise cem’i ve müennes sığasındaki “vaciplere” değil de yine aynı

ayette daha önce geçen “ihlâs” kelimesine işaret etmektedir. Durum böyle

olunca Vacipler işlemenin imanın bir rüknü olduğu şeklindeki

Mu’tezîle’nin görüşü geçersiz olmaktadır.50

Fahreddin er‐Râzi (ö. 606/1210) ise Mu’tezîle’nin bu iddialarına şöyle

cevap verir: “İmanın bir aslı bir de meyvesi vardır. Aslı tasdiktir. Ameller

için bazen iman kavramı kullanılır. Nitekim bir şeyin meyvelerine bazen

o şeyin aslının ismi kullanılabilmektedir.51 Ayrıca eğer ameller dinde,

Başta Ebu Hanife olmak üzere Mâtürîdî kelamcıları ile bazı

Eş’arî kelamcıları bu görüşü savunmuşlardır.102

b) İman keyfiyet yönüyle ziyade ve noksanlığı kabul eder. Bu görüşü

savunanlar arasında Eş’arî âlimlerden bazıları ile selef âlimleri, selefî

âlimlerinden İbn Teymiyye ve Zahirilerden İbn Hazm (ö. 456/1064) ile

hadis âlimlerinden İmam el‐Buhari (ö. 256/870) vardır. Bu âlimlere göre;

kimin imanı kuvvetli, kiminin zayıftır. Kiminin kâmil, kiminin noksandır,

kimininki ilme’l‐ akîn seviyesindedir, kiminin de ayne’l‐yakîn veya hak‐

ka’l‐yakîn seviyesindedir.103 Eğer böyle olmasaydı Hz. Peygamberin ima‐

nı ile ümmetinin herhangi birinin imanı arasında eşitlik söz konusu olur‐